

## Nr 50

### Utbildningsutskottets betänkande i anledning av motion om ett institut för forskning m. m. angående Stockholms skärgård.

#### Motionen

I motionen 1972: 1145 av herr Norrby i Åkersberga (fp) hemställs att riksdagen anhåller hos Kungl. Maj:t om förslag om inrättande av ett institut för forskning, dokumentation och utvecklingsplanering med inriktning på Stockholms skärgård.

#### Utskottet

Från Arholma i norr till Landsort i söder sträcker sig Stockholms skärgård med en nordlig upplands- och en sydlig sörmlandsdel. Rösen och fornborgar visar att skärgården har varit befolkad ett par tusen år. Av de ca 24 000 öar och skär som tillsammans bildar Stockholms skärgård är i dag ca 150 bebodda. Under en följd av år har antalet bofasta invånare i skärgården minskat och uppgår nu till ca 7 000. Antalet fritidshus har uppskattats till 30 000–35 000, vilket enligt samma beräkningar betyder att antalet sommargäster uppgår till ca 100 000. Härtill kommer den ökande grupp som sammanfattande brukar hänföras till det rörliga friluftslivet.

I motionen 1972: 1145 har framställts yrkande av innebörd att riksdagen skall fatta beslut om inrättande av ett institut för forskning, dokumentation och utvecklingsplanering med inriktning på Stockholms skärgård. Motionären anför att vårt kunnande om denna skärgård är anmärkningsvärt begränsat. Varken historiska redovisningar eller nulägesbeskrivningar ger tillräcklig inblick i väsentliga förhållanden och utvecklingstendenser. På institutet skall i första hand ankomma att arbeta fram ett samlat program för forskning, dokumentation och planeringsunderlag. Institutet skall enligt motionärens förslag emellertid även ha att samordna, initiera och genomföra forskning, dokumentation och utvecklingsplanering avseende Stockholms skärgård. I motionen stryks under att den föreslagna upplägningen innebär att institutet kommer att få en utpräglad tvärvetenskaplig inriktning. Det föreslås att institutet knyts till universitetet i Stockholm.

En betydelsefull uppgift för det föreslagna institutet skulle enligt

motionärens förslag vara utvecklingsplanering. Med anledning härav bör erinras om att länsstyrelserna enligt 1964 års riksdagsbeslut skall bedriva en aktiv samhällsplanering inom länen. Som ett led i detta arbete tillsatte länsstyrelsen i Stockholms län år 1969 en skärgårdsutredning som bedriver sitt arbete i nära samverkan med övriga länsmyndigheter, hushållningssällskapet, företagareföreningen och Turisttrafikförbundet, kommunala och interkommunala organ samt företrädare för skärgårdens intresseföreningar.

För en vidare utveckling av svensk skärgårdsforskning och av dokumentationen om denna synes det utskottet uppenbart att andra vägar måste väljas än det skärgårdsinstitut motionären föreslagit.

Mot bakgrund av det anförda anser utskottet att det ifrågavarande motionsyrkandet inte bör föranleda någon riksdagens åtgärd, varför utskottet avstyrker detta.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionen 1972: 1145.

Stockholm den 21 november 1972

På utbildningsutskottets vägnar  
STIG ALEMYR

*Närvarande vid ärendets slutbehandling:* herrar Alemyr (s), Larsson i Staffanstorps (c), Mårtensson (s), Richardson (fp), Jönsson i Arlöv (s), Nordstrandh (m), Wiklund i Härnösand (s), Elmstedt (c), Gustafsson i Barkarby (s), fru Gradin (s), herr Johansson i Skärstad (c), fru Dahl (s), herrar Stålhammar (fp), Strindberg (m) och fru Nordlander (vpk).